

JEŚLI LEKI, TO Z APTEKI

GRABOWSKIEGO

175, DRAYCOTT AVENUE,
LONDON, S.W.3, ENGLANDJÓZEF WITTLIN
SÓL ZIEMI

Str. 284. Cena 22/-

Na zamówienie wysyła za doliczeniem kosztów przesyłki:

Katolicki Ośrodek Wydawn. „Veritas”
12, Prad Mews, London, W. 2.

ZYCIE

KATOLICKI TYGODNIK RELIGIJNO-KULTURALNY

ROK VIII.

Nr 43/383

LONDYN, 24 PAŹDZIERNIKA 1954 R.

KS. FRANCISZEK GABRYL

STULECIE OSADY PANNA MARIA

Jak tu wywołać z pamięci wspomnienia z uroczystości stulecia „Panny Maryi” po blisko półwiecu bez notatek? Miałem szczęście uczestniczyć w rzadkiej, historycznej uroczystości tego obchodu, a do ostatniej prawie chwili nie byłem pewny, czy zdołam znaleźć zastępcę na kilka dni, zwłaszcza na niedzielę do pracy kapelańskiej w wielkim szpitalu. Obchód interesował mnie jednak ogromnie. Już około 30 lat temu wyczytałem w prasie krótką notatkę o Pannie Maryi w Texas, o bohaterskiej gromadzie Polaków ze Śląska, która pierwsza założyła osadę w prawie egzotycznej części Stanów Zjednoczonych, pod wodzą dzielnego misjonarza franciszkańskiego, o Leopolda Moczygembie. Bawiąc w Texas, opuścił taką okazję, byłoby błędem niewybaczalnym. Po wielu wysiłkach udało mi się w ostatniej chwili uzyskać zastępcę w osobie węgierskiego cystersa i wyjechać z Fort Worth, mając do pokonania 360 mil.

Po drodze odwiedziłem ks. infułata A. Gorka, z którym łączą mnie wspaniałe przyjaźni. Ciekawa to postać. Kapłan diecezji żytomierskiej spod zaboru rosyjskiego rodem ze Śląska, administrator tej części diecezji, która po wojnie pozostała przy bolszewikach, nie chciał jej opuścić. Wywieziony później na Syberię, rwał tam drzewo przez 8 miesięcy, a skutki odmrożeń wyleczył dopiero niedawno na gorącej ziemi texaskiej. Z Rosji wrócił w 1927 roku z grupą 30 księży i 2 biskupów, wymienionych za działalność komunistyczną pomiędzy rządem polskim i bolszewickim. Zaraz potem udał się do Stanów Zjednoczonych, później pracował w Kanadzie przez kilka lat, przemierzając ją prawie od oceanu do oceanu w gorliwej pracy misjonarskiej, wyszukując zagubione dusze polskie i ukraińskie, a czasem dając misję dla Niemców, bo język niemiecki znał doskonale, studiując w gimnazjum niemieckim i na niemieckich uniwersytetach, kończąc studia prawa kanonicznego w Rzymie pod koniec życia papieża Leona XIII i za św. Piusa X, złoty jubilat od lutego 1953. Toteż nie żałowałem

Już miałem się ku zachodowi, gdzie znalazłem się w Pannie Maryi obok sklepu p. F. Snogi, w tym samym budynku, który należał niegdyś do p. J. Twóhiga, wybudowanym dla potrzeb gospodarzy w 1855 jako stodoła. Tutaj też mieściła się poczta i do dziś znajduje się mały urząd pocztowy, a więc dom historyczny. Prędko zaznajamiam się z miłym p. Snogą i wielu ciekawymi, którzy momentalnie gromadzą się koło nas i biorą żywy udział w rozmowie. A więc p. Urbanczyk, komitetowy (p. Snoga jest przewodniczącym — chairman), p. Manka, Dragon, brat ks. Dragona i p. J. Kirysh, u którego mam spędzić noc. Rozmawiamy po polsku, lecz gdy dochodzą młodzi, wnet rozmowa przechodzi na angielski. Są wśród nich uczestnicy wojny koreańskiej, są weterani drugiej wojny światowej, niektórzy szeregownicy późniejszej w Niemczech w szeregach armii okupacyjnej. Stąd język mamy wspólny; wszak spędziłem w Niemczech około 9 lat, z tego 3 lata w Dachau i przeżyłem 5 lat pracy w obozach DP, a głównie jako kapelan Granatowych w enklawie bremenskiej, należącej do strefy amerykańskiej, znajdującej w strefie brytyjskiej, a ostatecznie przy głównej kwatery Granatowych jako dziekan kapelanów, skąd 3 stycznia 1951 zdołałem opuścić Niemcy, udając się do Stanów Zjednoczonych.

P. Snoga żartuje sobie mówiąc: „Proszę księdza, moi przodkowie nazywali się chybda Nogi, a później dla lepszego brzmienia dodali S i tak widocznie powstało moje obecne nazwisko Snoga, ale może lepiej było zostać przy nodze, bo to ma jakieś wyraźniejsze znaczenie”. Tutejsi mówią językiem prawie zupełnie poprawnym i to jest zadziwiające, bo ukończyli tylko polską szkołę miejscową, co należy zapisać na konto siostr Felicjanek, które dotąd wierne służą tej parafii, choć utyskiują, że w kościele nie mają kazań polskich, bo ks. Murski jakos dziwnie stroni od polskiej mowy. Ale będzie lepiej, bo z dniem 20 lipca objął parafię ks. I. Koczyński, zamieszany w języku polskim, urodzony Teksanin, osierocony w dzieciństwie, a jednak mówiący ładnym językiem polskim; zna on literaturę polską, zna wiele polskich pieśni kościelnych i świeckich, stąd dla Panny Maryi zaswieca nadzieję lepszej przyszłości, właśnie dzięki temu obchodowi Stulecia w Maryjnym r-ku. Matka Boska czuwa nad swym wiernym ludem polskim, twierdzą Ślązacy, wiernych Bogu i Kościołowi.

Kwatera moja jest u p. Józefa Kirysha, kilkaset jardów oddalona od domu a raczej sklepu p. Snogi. Ponieważ ma być odprawione nabożeństwo wieczorne, p. Snoga mówi: „Muszę zamknąć sklep, bo nie chcę handlować w czasie nabożeństwa”. Trwają gorące przygotowania do jutrzejszej uroczystości. W kościele lud się modli, wielu przystępuje do spowiedzi, aby należycie przygotować się duchowo. A na dworze, koło kościoła siostry Felicjanki krzątają się koło dekoracji polowego ołtarza, wielu innych przygotowuje ogniska dla kuchni koło wielkiej hali, bo spodziewają się wielu gości nawet z dalekich stron i trzeba ich dobrze obsłużyć, aby nie byli głodni. Stąd przygotowania z wielkimi zapasami mięsna i różnych napojów chłodzących. Ponieważ wielu musi wstąpić rano a raczej już po północy, ich troską jest teraz, kto odprowadzi dla nich Mszę św. przynajmniej o godzinie 3 rano, aby mogli uczestniczyć w ofierze Mszy św. i przyjąć Komunię św. Znalazł się jeden z księży, pochodzący z tej samej parafii Panny Maryi i ten ma Mszę św. odprawić.

Po wieczornym nabożeństwie udaje się do zakrystii, aby ustalić z ks. Murskim czas Mszy św. Już nie próbuję mówić z nim po polsku, znając z opowiadań jego nastawienie. Po krótkiej rozmowie dowiaduję się, że mam mieć prymarię o godzinie 7 rano. Wobec tego udaje się do domu p. Kirysha i tutaj ugoszczony z polską serdecznością i gościnnością udaje się na spoczynek już po północy, przeglądając jeszcze gazety przywiezione z Fort Worth.

Wstaję wcześniej rano, aby przyjrzeć się wschodowi słońca w Pannie Maryi, a myśl moja biegnie do Polski. W Krakowie w tym czasie już jest na pewno po wspaniałej procesji z katedry na Skalkę. Maj, miesiąc Maryi, Rok Maryjny; ileż to refleksji, a ja tutaj daleko od swoich ogarniam wszystkich modlitwą, rozmawiam z Dawidem, oceniając wspaniałe psalmy, chcąc zadość uczynić p. Kirysha, jak niegdyś w Polsce po trawnikach rodzinnej

miejszczości lub wokół kościoła w Czernichowie, mojej pierwszej placówce duszpasterskiej. W takiej właśnie porze dnia, z rannym braskiem lepiej rozumie się sens hymnu z Prymy brawiarzowej: „Jam lucis orto sidere, Deum precemur supplices, Ut in diurnis actibus, Nos servet a nocentibus.” Jakież to wspaniałe! Wzwanie całej przyrody do chwaleń Pana Zastępców.



Pocztówka wydana z okazji stulecia osady Panna Maryja

Jakież to wszystko się zmieniło, ileż to zmian w ciągu tych kilkunastu lat? Czy mam jeszcze nadzieję zobaczyć brzmienia dodali S i tak widocznie powstało moje obecne nazwisko Snoga, ale może lepiej było zostać przy nodze, bo to ma jakieś wyraźniejsze znaczenie”. Tutejsi mówią językiem prawie zupełnie poprawnym i to jest zadziwiające, bo ukończyli tylko polską szkołę miejscową, co należy zapisać na konto siostr Felicjanek, które dotąd wierne służą tej parafii, choć utyskiują, że w kościele nie mają kazań polskich, bo ks. Murski jakos dziwnie stroni od polskiej mowy. Ale będzie lepiej, bo z dniem 20 lipca objął parafię ks. I. Koczyński, zamieszany w języku polskim, urodzony Teksanin, osierocony w dzieciństwie, a jednak mówiący ładnym językiem polskim; zna on literaturę polską, zna wiele polskich pieśni kościelnych i świeckich, stąd dla Panny Maryi zaswieca nadzieję lepszej przyszłości, właśnie dzięki temu obchodowi Stulecia w Maryjnym r-ku. Matka Boska czuwa nad swym wiernym ludem polskim, twierdzą Ślązacy, wiernych Bogu i Kościołowi.

Pospieszam swoim Fordem pod kościół dość wcześniej, by przygotować się do Mszy św. Już jestem przy ołtarzu Ewangelii, a tu nagle napada mnie myśl: „Powiedz kilka słów, choćby ex improviso”. Toteż po przeczytaniu zgromadzonemu w kościele wiernym Ewangelii w języku polskim (a było obojczy parę setek, większa część kościoła wypełniona ludem), zaczynam to moje przemówienie od wyrażenia im uznania i gratulacji, a zwłaszcza podziękowań od J. E. Ks. Arcybiskupa J. Gawliny, które otrzymałem przed blisko 2 laty, będąc w kontakcie z Dostojnym Protektorem Uchodźstwa Polskiego i wąpiłem wówczas, czy znajdzie się okazja do przekazania Jego życzeń. Racja szczególna była ta, że Ks. Arcybiskup odwiedził Pannę Maryję na kilka lat przed wojną i dotąd zachowuje szczególny sentyment dla jej wiernego ludu śląskiego, z którego sam pochodzi. Można wyobrazić sobie zaciekanie wiernych, gdy posłyszeli mowę polską od nieznanego sobie księdza, ich wyciągnięcie szyje i podniesienie głowy. Pokrótko podałem historię mego przybycia na amerykańską ziemię, mój pobyt tutaj i rację przekazania życzeń Jego Eksceleencji. Przyznaję się, że byłem zadolony z tej jakby Bożej inspiracji i wziętych Bogu i Niepokalanej, że danymi mi było w takiej chwili złożyć Jej hold w świątyni poświęconej Niepokalanemu Poczęciu i Jej szczególnej opiece nad polskim ludem. Modlitwy po Mszy św. w języku polskim dopełniły resztę. Po skierowaniu udało mi się do domu p. Kirysha na śniadanie w towarzystwie ks. Stachowicza, który też tutaj się znalazł, i jak się okazało był słuchaczem mój krótkiej oracji w kościele. Pp. Kirysha i ja mieli pełny dom gości; zjechała krewini z Houston i Amarillo, nawet nie wszyscy katolicy, bo w warunkach amerykańskich dość często są małżeństwa mieszane także i wśród Polonii. Teraz już panuje tylko język amerykański, bo wielu nie zna języka polskiego, tylko od czasu do czasu padnie jakieś powiedzonko w naszej rodzinnej mowie.

Wkrótce trzeba się wybrać na Sumę, pod historycznym dębem. Wszystko przygotowane. Zjeżdża się lud nawet z dalekich stron, kościół otaczają gromady ludu, na różnych punktach widzą aparaty do telewizji. Spotykam po drodze ks. dra W. Jasńskiego, reprezentanta Orchard Lake, a mego kolegę kursowego, a nie miałem okazji zobaczyć go od ukończenia studiów, dopiero po 25 latach, gdy już obaj jesteśmy po srebrnym jubileuszu kapłańskim. Nie ma czasu na dłuższą pogawędkę, odkładamy to na popołudnie.

Przed plebanią formuje się procesja. Najbliższe ustawia się orkiestra w paradylnych strojach, nieco dalej dzieci w białych, następnie połączony chór z kilku ośrodków pod dyrekcją młodszego ks.

Dworaczka, wikariusza z Czeszochowy, odległej o kilka mil od Panny Maryi, a dalej liczni uczestnicy uroczystości. Celebransem ma być ks. prałat P. J. Geehan, wikariusz generalny diecezji San Antonio, diaknem ks. szambelan P. L. Foegelle, proboszcz z Kościuszko, a rodak z tutejszej parafii, subdiakonem ks. T. Janyszek, również rodem z Panny Maryi, kaznodzieją w języku

biskup wzywa do siebie wspomnianego już wyżej ks. L. Koczyńskiego, zapytując go, jak jest z jego polskim językiem, czy potrafi przynajmniej co pewien czas powiedzieć kazanie po polsku. Tego było potrzebą, bo trafił właśnie na najodpowiedniejszego, a po przytakującej odpowiedzi mówi mu Arcybiskup: „To ja księdza posłę do Panny Maryi”. I tak 20 lipca objął on tę historyczną parafię ku radości własnej i parafian, którzy nie będą już mogli utyskiwać na brak polskiego kazania. W rozmowie ze mną, kiedy go później odwiedziłem na poprzedniej parafii w Cistern, snuł plany przedmą, że co drugą niedzielę będzie mówił kazania polskie.

Po skończonej Mszy św. udają się księży i delegacje na poszonny oiaid, bierze w nim udział kilkadziesiąt osób. Po drodze zapoznają się z p. K. Rozmarkiem i p. A. Łagoczińską, delegatami Polonii chicagowskiej, a przy tej samej okazji z prof. A. Colemanem i jego podopiecznym por. Z. Jazwiskim, który przed rokiem zbiegł na Migu z Polski. Prof. A. Coleman mówi dość dobrze po polsku, jest rektorem Polskiego Kolegium Zw. w Cambridge Springs w Pensylwanii, a jak się tutaj mowi prezydentem, uczniem tego Kolegium jest por. Jazwinski. Mają wszyscy przemawiać po południu w wielkiej hali, o czym później.

Są oni już tutaj od kilku dni, biorąc udział w obchodzie Stulecia powiatu Karnes City i kilkakrotnie przemawiali w różnych miastach tego powiatu. W wielkiej paradzie, która miała miejsce w Karnes City, pierwszą nagrodę za najodbytniejszy wóz wzięła właśnie Panna Maryja.

Podczas obiadu zabiera głos powrotnie ks. arcbp Lucy, witając gości z szczególnym wyróżnieniem delegacji najsilniejszego ośrodka polskiego z Chicago. Do obiadu usługują dziewczęta z Panny Maryi, ubrane w stroje krapkowane, co wzbudza wielkie zainteresowanie, a chór uprzyjemnia dobru i smakowity obiad polski z tradycyjną kiełbasą i kapustą wśród obfitego menu. Oklaskom nie ma końca: za pięknie wykonaną pieśń polską i angielską przez młodociany chór, a nie braku i religijnych pieśni oraz narodowych.

Po obiedzie następuje dłuższa przerwa, bo około 3 godziny ma się odbyć jakby wielki wiec, a jak się tutaj mówi, meeting. Hala może łatwo pomieścić blisko do tysiąca osób. W hali następuje przedstawienie osób, zwłaszcza mówców. Przy tej okazji p. K. Rozmark, prezes Kongresu Polonii, otrzymał dyplom honorowego obywatela Texasu od gubernatora tego stanu, p. Shiversa z ręką jego przedstawicieli p. Kotcha. Przemawiają: p. Rozmarek imieniem Kongresu, p. Adela Jagodzinska, prezydentka Związku Polek w Ameryce, p. prof. Coleman, b. prof. polskiej literatury na Columbia University, który ustąpił z tej katedry na znak protestu, gdy ten uniwersytet przyjął dotację 10 tys. dolarów od obecnego rządu z Warszawy za prezydentury Eisenhowera na tym uniwersytecie, a katedrę objął zwolennik rządu warszawskiego, prof. Kridl. Należy też wypada, że p. Coleman, to wielki przyjaciel naszego narodu i sprawy polskiej: studiował na Uniwersytecie Jagiellońskim po pierwszej wojnie światowej i zna Polskę, ostatnio wspólnie z żoną wydał książkę o Zakopanem i Tatrach.

Po nim zabrał głos por. Jazwinski, a dalej ks. dr W. Jasński. Trudno tutaj streszczać przemówienia, aby nie wydać tego artykułu do za wielkich rozmiarów. Przewijała się jednak głównie myśl o cierpieniu obecnym naszego narodu pod okupacją czerwoną i radość, że Panna Maryja jest najlepszą rejonijmą wytrwałości i wierności Bogu i ojczyźnie na lepszą przyszłość dla naszego narodu pod opieką Niepokalanej, której cześć przeniesiono tutaj z dalekiej ojczyzny jest symbolem szczególnym na Rok Maryjny i budzi nadzieję lepszego jutra.

Warto jednak przytoczyć tutaj wiersz o Pannie Maryi w języku angielskim na Stulecie, odczytany przez p. Rozmarka, który ułożył p. A. J. Łukasewski, a ogłoszony w „Dzienniku Chicagowskim”:

Grateful souls, those simple peasants, Spoke a mighty, eager prayer To the Lady of Czeszochowa. To them always — the Lady Fair. So in loving native language — This historic hamlet founded — Panna Maria they named it, And how well to them it sounded. Led by Father Moczygema, At the Pionier Oak, whose boughs Grace the Sod of this historic Spot, where cattle used to browse — Some one hundred knelt in prayer, Knelt at Mass of deep thanksgiving To Paninka, their Lady Fair. This Grand Oak, now so historic, Sturdy monument of ages — Greet all present of this era, Greet the humble and the sages, As they pour their hearts out pleading In another deep Thanksgiving, Breathing prayers to the heavens For the Founders — and those living. Voices hail Panna Maria Rich in legend, sacred lore, Hail to Thee our Sweet Protectress, Hail to Thee for evermore.

Oczywiście nie jest to cudowny utwór, lecz jako wyraz uczuć trocnę w makaroniczny sposób wyraża najgłębsze uczucia religijne wznęconego Polusa z Chicago i wieloidea Bożej Rodzicielki. Ks. dr Jasński podkreślił dobroć ludu śląskiego, z którego sam pochodzi. Tutaj w Pannie Maryi możemy oglądać prawie namacalnie skutki wierności ludu śląskiego. Sto lat, pięć pokoleń i zachowanie wiary i języka pod przewodnictwem kapłana polskiego mowi za siebie bez słów.

Koncząc więc należy wysnuć pewne wnioski. Mała polska osada daje wielu kapłanów. Oeocnie pchnoazi sąd zyjących jeszcze pięciu czy sześciu kapłanów, którzy dzielnie przewożą na swoich parafiach. Powołania więc barzo liczne i świadczące najjupej, jaką jest wiara ludu polskiego. Bez polskiego kapłana nie dyoty tego pięknego i pokrzepiającego oetcho stulecia. Można by mieć pewien zal do wielkiego przywódcy i pioniera Panny Maryi, o L. Moczygemoy za brak zmysłu kupieckiego i ekonomicznego, że w tak udogój okolicy umieścił swoich rodaków z rodzinnej wioski, a wśród nich czterech własnych braci. Były to zaprawdę ciężkie czasy dla tego ludu, a o Moczygemoye groziło wiele niebezpieczeństw nie tylko od Indian, dzikich cowboy'ów texaskich, od wozów i rozne, wzierzmy, ale także od własnych ziomków, goy pusuoha, głód, choroby i wiele innych utrapień gnebiły te gromadę osmiuset ludzi, przybyłych tu przed stu laty.

Nie można czytać bez wielkiego wzruszenia księżeczki napisanej przez ks. E. Dworaczka pt. „The Centennial History of Panna Maria”, napisanej na stulecie obchodu Panny Maryi. Dzięki niej powstały inne osady, jak Czeszochowa, Kościuszko i Bandera oraz św. Jadwiga, gdzie dziś żyją tysiące wiernego ludu polskiego i wielu rozsiadanych po Texas, po wielkich miastach, jak Houston, Corpus Christi, Amarillo, Lubbock i po caleyh Stanach Zjednoczonych. Ciągnęli więc na tę uroczystość z dalekich stron i przybyło ich bardzo wielu, oczywiście najwięcej z sąsiedztwa. We Mszy św. wzięło udział może ponad trzy tysiące, a w ciągu dnia, aż do późnego wieczora przegłoszono się około piętnastu tysięcy i wszystko to odbyło się w największym porządku. Gdy się zwazy, że wioska, licząca obecnie 118 rodzin, uboga, jakby na wydmuchowie, na lekkim wznieśieniu, położona na piaszkach, mając tylko jedną szeroką drogę do srodoku, potrafiła tak pięknie to urządzić, to należy się im najwyższe uznanie.

A wieczorem cały Texas i Stany Zjednoczone oglądały na aparatach telewizyjnych przebieg tej uroczystości, świadczącej dobitnie o żywotności narodu polskiego, polskiego emigranta, rzuconego na jałową ziemię i dokonującego godnych podziwu rzeczy. Echa poszły i do uciśnionej ojczyzny na fałach eteru.

Po zakończeniu wiecu, mając trochę wolnego czasu, udaje się jeszcze do odnowionej szkoły, prowadzonej przez polskie siostry Felicjanki z Chicago. Jest ich kilka, a ponieważ jest to obecnie szkoła publiczna, dlatego jej kierownikiem jest nauczyciel świecki, jak się tutaj mówi pryncypał, czeskiego pochodzenia. Rozumie on potrzeby tu-tejszej diatwy i idzie im na rękę. Religijni jednak muszą siostry udzielać po godzinami szkolnymi, wiadomo bowiem, że w szkołach publicznych nie można udzielać lekcji religii. Wplyw (Dokończenie na str. 4)



O. Leopold Moczygema

czasu i drogi, choć musiałem nadrobić kilkadziesiąt mil, aby wzmocnić węzły szczyrej przyjaźni ze starym wiarusem polskim.

Gdy się zjedzie z autostrady federalnej nr 90, łączącej Austin, stolicę Texas, z Houston, dziś milionowym miastem, na stanową nr 80, wkrótce krajobraz zmienia się mocno. Spozstrzega się podtropikalny krajobraz, pełno kaktusów koło drogi i palm, na niektórych drzew liściastych. Przeważają chałupniki ubogie, byle jak skłeccone. Coraz częściej widzi się pola bawehiannie, a mniej pszenicy. Mniej także olbrzymich farm czy ranch'ów.

Droga prowadzi teraz prosto do Heleny, położonej zaledwie 5 mil od Panny Maryi, Helena jest jedną z najstarszych miejscowości i pierwszą siedzibą powiatową. Wypada tutaj wspomnieć, że cały powiat obchodził swój „Centennial” czyli setną rocznicę istnienia, a zakończenie uroczystości przypadło w udziale Pannie Maryi dnia 9 maja b.r., w samą niedzielę, jako polskiemu ośrodkowi, istniejącemu bez mała sto lat. Pierwszą Mszę pod sławnym dębem, stojącym po dziś dzień koło kościoła odprawił o. L. Moczygema w wigilię Bożego Narodzenia 1854 roku.

Dlatego też Pannie Maryi przypadł w udziale zaszczyt zakończenia obchodu stulecia powiatu uroczystością religijną z udziałem dość licznych duchowieństwa z arcybiskupem R. E. Lucy mi władz świeckich oraz przedstawicieli Polonii z Chicago i Orchard Lake.

